Дело № 1-31/2024 УИД № 23RS0013-01-2023-003506-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 25 января 2024 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи – Шевчук Т.В.,

при секретаре судебного заседания – Алтуниной Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Гулькевичского района Долженко Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Андрианова Р.Н., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты>. и ордер № 

<

данные изъяты>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

04 августа 2023 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности, 

<

данные изъяты>, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, после чего, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растения содержащего наркотическое средство в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно в нарушении ч.1 ст. 14 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 сорвал с указанного куста ветки с листьями и сложил их в пакет, находящийся при нём, тем самым приобрел части растения содержащего наркотическое средство. После чего пришел к себе домой, по адресу: 

<

данные изъяты> где в хозяйственной постройке, употребил часть указанных частей наркосодержащих растений конопли (растения рода 

<

данные изъяты>), а оставшиеся части наркосодержащих растений конопли (растения рода 

<

данные изъяты>), массой 78,85 грамм положил на чердаке хозяйственной постройки и в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 стал незаконно хранить их в хозяйственной постройке, указанного домовладения, для личного употребления без цели сбыта. 15.08.2023 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> где проживает ФИО1, на чердаке хозяйственной постройки, расположенной во дворе домовладения, сотрудником полиции была обнаружена и изъята растительная масса зелёного цвета с характерным запахом конопли, признанная согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты>, частями наркосодержащего растения конопля (растения рода 

<

данные изъяты>) массой 78,85 грамм. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) массой 78,85 грамм относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ. Согласно оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что 15.08.2023 он находился дома по адресу: 

<

данные изъяты> часов 30 минут к нему приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и спросили у него, что ему известно о краже противовесов с трактора в 

<

данные изъяты>, на что он ответил, что о данной краже ему ничего не известно. После этого сотрудники полиции предложили ему осмотреть хозяйственную постройку, расположенную на территории двора его домовладения, чтобы убедится, что он не причастен к вышеуказанной краже противовесов, и что он не прячет похищенное имущество. Он дал своё согласие на проведение осмотра его хозяйственной постройки сотрудниками полиции, и написал расписку на разрешение осмотра его домовладения и расположенных на его территории хозяйственных построек. Далее сотрудник полиции ему представил двух неизвестных лиц, пояснив, что это понятые и они будут участвовать в проведении осмотра места происшествия, а именно в осмотре его домовладения и хозяйственных построек, расположенных на его территории. Перед проведением осмотра, понятым, а также ему были разъяснены их права и обязанности. В присутствии двух понятых ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические вещества, так же, сотрудник полиции разъяснил ему, что в случае добровольной выдачи, он может быть освобожден от административной и уголовной ответственности, но он ответил, что таковых у него нет и выдавать добровольно ничего не стал. В присутствии двух понятых, сотрудник полиции стал проводить осмотр. В ходе проведения осмотра помещения хозяйственной постройки, расположенной во дворе его домовладения, а именно сарая, на чердаке с правой стороны в потайной комнате, сотрудником полиции была обнаружена и изъята растительная масса зелёного цвета, которая является частями растения конопли, данную растительную массу сотрудник полиции поместил в полимерный пакет (пакет № 1), горловину которого обвязал нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «

<

данные изъяты>» ОМВД России по Гулькевичскому району, на которой поставили подписи он, двое понятых и сотрудник полиции. Далее в этой же хозяйственной постройке (сарае), на деревянном столе сотрудник полиции обнаружил и изъял две половины пластиковой бутылки, металлическое сито, металлическую гаечную головку с металлической сеткой, которые он поместил в полимерный пакет (пакет № 2), горловину которого обвязал нитью, концы которой опечатал бумажной биркой с оттиском печати «

<

данные изъяты>» ОМВД России по Гулькевичскому району, на которой поставили подписи он, двое понятых и сотрудник полиции. На вопрос сотрудников полиции, что за растительная масса обнаружена в его хозяйственной постройке и кому принадлежит он пояснил, что изъятая растительная масса, является частями растения конопли, которую он приобрел 04 августа 2023 года, примерно в 17 часов 00 минут в лесополосе, расположенной возле 

<

данные изъяты>, и данная растительная масса принадлежит ему, а изъятые две половины пластиковой бутылки, металлическое сито, металлическую гаечную головку с металлической сеткой, он использовал для изготовления из указанных частей растения конопли, наркотическое средство-гашишное масло. После проведения осмотра он, двое понятых и сотрудник полиции расписались в протоколе осмотра места происшествия, так же в ходе проведения осмотра сотрудником полиции проводилось фотографирование. Далее, в этот же день сотрудником полиции с его участием и участием тех же двух понятых, был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в лесополосе, при въезде в 

<

данные изъяты>, где он в присутствии двоих понятых указал на участок местности и пояснил, что 4 августа 2023 года на данном участке он нашел и сорвал ветки с листьями дикорастущего растения конопли, ствол данного растения вырвал и бросил его в сторону. В ходе осмотра других кустов дикорастущего растения конопли на осматриваемом участке местности, обнаружено не было. По поводу изъятых у него наркотических средств он пояснил, что 4 августа 2023 года, примерно в 17 часов 00 минут он приехал на автобусе с работы и когда он вышел из автобуса на автобусной остановке, которая находится на 

<

данные изъяты>, он направился к себе домой, где взял велосипед и поехал на нём к вышеуказанной лесополосе, чтобы посмотреть произрастает ли там, конопля, чтобы нарвать её для личного употребления. Так как он ранее употреблял путём курения наркотическое средство коноплю, поэтому он знал, как оно выглядит, и он решил снова покурить её. Приехав к лесополосе, в её начале, он увидел куст растения конопли, он с данного куста оборвал ветки с листьями, которые сложил в полимерный пакет, который был при нем, затем выдернул с корнем ствол указанного куста растения конопли и выбросил его в сторону. После чего отправился домой. Заходя во двор своего домовладения, он убедился, что во дворе никого нет, а именно его сожительницы и детей, затем зашёл в хозяйственную постройку, расположенную во дворе его домовладения, где сорвал немного листьев конопли, так как решил употребить их сразу путем курения, после чего оставшиеся части растения конопли положил в потайную комнату, расположенную на чердаке хозяйственной постройки и стал их там сушить и хранить, для личного употребления без цели сбыта. Затем 06.08.2023, он оборвал высохшие несколько листьев растения конопли, и поместил их в металлическую чашу, залил их растворителем, после чего стал руками их мять и отмачивать, таким образом выжал из них масла в металлическую чашу, затем выжатые листья он бросил в тот же угол, после чего поджег жидкость в чаше. Когда растворитель выпарился и огонь потух, в чаше остались масла растения конопли, далее он насыпал в данную чашу табак и стал его перетирать в чаше, таким образом он смешал табак с маслами растения конопли, затем полученную смесь он употребил путем курения через пластиковую бутылку и металлическую пробку, которую он ранее изготовил из металлической головки для накидного ключа. После чего данную металлическую головку он снял с горлышка бутылки и положил на стол, находящийся в хозяйственной постройке, также на стол он положил и металлическое сито, через которое он просеивал коноплю и две половинки пластиковой бутылки, через которые он употреблял путём курения наркотическое средство, а металлическую чашу он выбросил, куда именно он не помнит. Вышеуказанное, обнаруженное у него в хозяйственной постройке наркотическое средство он хранил для личного употребления без цели сбыта – ни с кем не делился. О том, что у него хранилось наркотическое средство он никому не рассказывал, его никто у него не видел. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признаёт полностью, в содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, представленными стороной государственного обвинения: показаниями свидетелей, письменными доказательствами:

Оглашенными в суде показаниями не явившегося свидетеля 

<

данные изъяты>

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля 

<

данные изъяты>

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2023, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2023, 

<

данные изъяты>

- Заключением эксперта № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- Протоколом осмотра предметов от 17.11.2023, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Представленные стороной государственного обвинения доказательства не противоречат друг другу, получены с соблюдением процессуальных норм, и у суда нет оснований ставить их под сомнение.

Подсудимый и защита не оспаривают представленные стороной обвинения доказательства.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и правильной квалификации деяния по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, личность подсудимого – характеризующегося по месту жительства и работы с положительной стороны. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает наличие 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, а также с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ – влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, и с учетом возможного получения осужденным иного дохода. 

В отношении ФИО1 оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, 64 УК РФ, смягчения в отношении него наказания с учетом установленных обстоятельств судом не усматривается.

Поскольку данное преступление подсудимым совершено до вступления приговора Гулькевичского районного суда от 31.07.2023г., суд не применяет правила ч.5 ст.69 УК РФ при назначении наказания, в связи с чем указанный приговор суда следует исполнять самостоятельно.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Андрианова Р.Н. в сумме в сумме 3764 рублей за участие в ходе судебного разбирательства по назначению суда, подлежат отнесению на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде.

Приговор Гулькевичского районного суда Красноярского края от 31.07.2023г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Андрианова Р.Н. в сумме 3764 рублей, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Т.В.Шевчук